²⁾ Tivoli, nordöstlich von Rom.

³⁾ Vergl. Nr. 74.

⁴⁾ Gherlinge (Gerlinge) v. Brummerzete 1422—1423 (Br. II. B. V 189, 212).

⁵⁾ Keynerus Sallum 1421—14 (Br. II. B. V 140, 366).

⁶⁾ Die päpstlichen Annatenbücher fielen, da sie in einem der öffentlichen Gebäude in der Stadt aufbewahrt wurden, bei der Eroberung Roms im Jahre 1870 in die Hände der italienischen Regierung und befinden sich seitdem im Regl. ital. Staatsarchive zu Rom.

⁷⁾ Vergl. Nr. 75.

argenti puri, communi extimatione [etc.], vacantis per obitum Johannis Bothop extra curiam, collate eidem Rome apud sanctum Mariam Maiorem, VI idus Octobr. anno IV. Item promisit producere mandatum ratificationis infra sex menses.

Item die V novembris presentis anni MCCCCXXII prefatus Johannes Cloke produxit mandatum ratificationis predictae obligationis.

Nr. 83. ——— Rom bei St. Peter, den 30. Mai 1423.

Papst Martin V. erteilt dem Häuptling Sibet Papinga und seiner Frau Ammeke Plenaria.

Reg. Lat. 237 fol. 41^vo.

Martinus [episcopus servus servorum dei] dilecto filio nobili viro Sybod Lyubbans et dilecte in Christo filie nobili mulieri Ammeke²⁾ eius uxori Bremensis diocesis salutem et apostolicam benedictionem. Provenit etc. Et insuper etc.

Datum Rome apud sanctum Petrum tertio kalendas junii anno septimo.

Franciscus XVI de Agello.

Nr. 84. ——— Rom bei St. Maria Maggiore den 10. Juli 1423.

Papst Martin V. bewilligt einen Rotulus des Erzbischofs Nicolaus von Bremen.

Reg. Supplic. 162 fol. 182^vo.

Rotulus diversarum concessionum archiep. Bremen.

Supplicat s. v. devota et humilis vestra creatura Nicolaus³⁾ Electus Bremen. Quatenus ipsum in infrascriptis suis et suorum cappellanorum et familiarium ac dilectorum petitionibus exaudire, easque gratiose ad effectum petitem signare dignemini, cum clausulis oportunis.

Item quatenus sibi de bonis per eum, etiam a dicta ecclesia sua, licite acquisitis, usque ad valorem duorum milium florenorum, testandi licentiam concedere dignemini ut in forma.

— Fiat. O.

¹⁾ Vergl. Nr. 74.

²⁾ Tochter des Häuptlings Jocke Ufena.

³⁾ Graf von Delmenhorst, seit 1422 Erzbischof von Bremen.

Item quatenus sibi ut in locis interdictis, cum familia sua, missas audire valeat concedere dignemini etc., ut in forma.

— Fiat. O.

Item quatenus sibi et Richarde¹⁾ eius genitrici in mortis articulo altare portatile, confessionale perpetuum, et ante diem, concedere dignemini, ut in forma.

— Fiat. pro utroque de omnibus in forma. O.

Item, Beat^{mo}. pater, cum nonnullarum parrochialium et aliorum perpetuorum beneficiorum ecclesiasticorum, etiam aliarum quamplurium ecclesiarum, in Bremen. et Verden. civitatibus et dioces., prelati ordinarii, ex quadam prava, ymmo in ea parte corruptela censenda, consuetudine, nonnulla bona mobilia, libros, equos et clenodia rectorum et aliorum beneficiorum ipsarum ecclesiarum pro tempore decedentium sibi vindicare, capere pariter et usurpare moliantur: Supplicat igitur S. V. devotus eiusd. S^{tis}. familiaris Johannes Kust, litterarum apostolicarum scriptor et abbreviator, et eiusdem Electi nuntius ad S. V. missus, quatenus, attento etiam quod ipse, ratione officii scriptorie dictarum litterarum, per S. V. et eius predecessores, ab omni ordinariorum iudicum potestate et iurisdictione exemptus est, sibi specialem gratiam facientes, tam de predictis, quam etiam de quibuscunque aliis bonis suis per eum licite acquisitis, testandi licentiam, quodque etiam ex bonis eisdem per prelatos a quibusvis suis per eum deputandis testamentariis, ratione parrochialium ecclesiarum et aliorum beneficiorum ecclesiasticorum quorumcunque, que in eisdem civitatibus et dioces. obtinet et in posterum obtinebit, nichil exigi valeat, eidem Johanni misericorditer concedere dignemini, cum clausulis oportunitis et alias, ut in forma.

— Fiat. O.

Item supplicat eidem S^{ti}. dictus Johannes Kust, quatenus sibi de locis interdictis, altare portatile, confessionale perpet., et in mortis articulo, concedere dignemini, ut in forma.

— Fiat. de absolutione in forma. O.

¹⁾ Vgl. Nr. 56.

Item, beat^m. pater, cum in quodam statuto in opido Ham-
burgen., Bremen. dioc., per nonnulla tempora ut asseritur obser-
vato, inter cetera caveri dicatur, ne quis in dicto opido ultra
unum beneficium ecclesiasticum obtinere valeat; Supplicat S.
V. idem Electus, quatenus sibi in personam devoti vestri
Henrici Botel, canonici ecclesie beate Marie eiusdem opidi,
specialem gratiam facientes, eidem Henrico ut, huiusmodi
statuto non obstante, unacum canonicatu et maiori prebenda
eiusdem ecclesie, quorum, ac parrochialis ecclesie in Rel-
linghen, dicte dioc., quos obtinet, fructus etc. — —¹⁾ mar-
charum argenti, communi extimatione, valorem annum non
excedunt, unum aliud beneficium ecclesiasticum in dicto opido,
alias cum eisdem canonicatu et prebenda compatibile, si sibi
canonice conferatur, recipere et retinere libere et licite valeat,
iuramento etiam per eum de observandis statutis et consuetu-
dinibus dicte ecclesie beate Marie prestito, et aliis quibuscunque
contrariis non obstantibus, dignemini misericorditer indulgere.

— Fiat. si statutum non fuerit confirmatum auctoritate
apostolica. O.

Item supplicat S. V. idem Electus, quatenus sibi in per-
sonam dilecti cappellani sui Gerardi Stenken,²⁾ decani ecclesie
Oldenburgen., Bremen. dioc., specialem gratiam facientes, de
decanatu ecclesie beate Marie Delmenhorsten., dicte dioc.,
quem ipse Gerardus auctoritate ordinaria obtinet in commen-
dam, vacante per obitum aut resignationem extra Romanam
curiam sponte factam quondam Arnoldi de Buren extra Ro-
manam curiam defuncti, et qui dignitas principalis, ac curatus
et electivus in eadem ecclesia beate Marie existit, cuiusque
fructus etc. quatuor marcharum argenti, communi extimatione,
valorem annum non excedunt, sive ut premittitur, sive alias
quovismodo, aut ex alterius cuiuscunque persona, seu per

¹⁾ Dazu am Hande: „sic spatium in Originali P.“

²⁾ Deutsche Reichstagsakten 8, S. 116, 32: 1428 Januar 6, Gerhard
Stonden, Zeuge des Erzbischofs Nicolaus von Bremen. Graf Gerd zwang ihn
1450, die Mühle, den Zehnten und andere Güter, die er sich angemacht hatte,
wieder herauszugeben. Vgl. Uuden, S., Graf Gerd von Oldenburg, Jahrb. II, 21.

constitutionem: Execrabilis, vacet, etiam si reservatus devolutus affectus vel litigiosus, cuius litis statum presentibus haberi placeat pro expresso, existat, eidem Gerardo misericorditer providere, secumque ut decanatum predictum recipere, et unacum decanatu ecclesie Oldenburgen. huiusmodi, qui etiam curatus et electivus ac dignitas principalis existit, et cuius fructus etiam quatuor marcharum, eadem extimatione, valorem annum non excedunt, quem obtinet, quoad vixerit retinere libere et licite valeat, dispensare dignemini. Non obstantibus, quod idem Gerardus decanatum ecclesie Oldenburgensis predictum, ut prefertur, cum canonicatu et prebenda eiusdem, ac canonicatum et prebendam cum illis canonice annexa quadam perpetua vicaria ecclesie beate Marie predictae, necnon quadam perpetua vicariam sine cura in capella in Berchdorpe, dicte dioc., quorum omnium fructus etc. octo marcharum argenti, communi extimatione, valorem annum non excedunt, obtinet, ac gratia expectativa in cancellaria eiusdem S^{ts}. exprimenda, cum ceteris non obstantibus et clausulis oportunis.

— Fiat. ut petitur. O.

Item quatenus cum devoto vestro Johanne Hellingstede,¹⁾ canonico Bremen., magistro in artibus et bacalario in decretis, ut unacum prepositura ecclesie Buccen., Bremen. dioc., que inibi principalis dignitas et curata ac forsan electiva est, quam cum canonicatu et prebenda ecclesie Bremen., per cuius canonicos duntaxat dicta prepositura obtineri consuevit, et quorum omnium fructus etc. quatuordecim marcharum argenti, communi extimatione, valorem annum non excedunt, obtinet, unum aliud beneficium curatum seu alias incompatible, etiamsi dignitas, et in cathedrali post pontificalem maior, aut in collegiata ecclesia principalis, personatus vel officium etiam electivum, aut parochialis ecclesia, fuerit, si sibi canonice conferatur vel assumatur ad illud, recipere et quoad vixerit retinere, illudque ac dictam preposituram simul vel successive,

¹⁾ Erscheint seit 1422 als Propst zu Büden (Br. II. B. V. 202), seit 1443 als Dompropst (v. Hohenberg die Diözese Bremen III, 21).

simpliciter vel ex causa permutationis, quotiens sibi placuerit, dimittere, et loco dimissi vel dimissorum aliud vel alia simile vel dissimile, aut similia vel dissimilia, beneficium seu beneficia ecclesiasticum vel ecclesiastica, duo tantum incompatibilia, etiam si due parrochiales ecclesie, aut due principales, seu maiores post pontificales, dignitates fuerint, recipere et similiter quoad vixerit retinere libere et licite valeat, dignemini misericorditer dispensare; premissis ac gratia expectativa, siquam habeat, in cancellaria eiusdem S^{tis}. exprimenda, ceterisque contrariis non obstantibus quibuscumque, cum clausulis oportunis.

— Fiat. ut petitur. O.

Datum Rome apud sanctam Mariam maiorem, VI idus julii, anno VI.

Nr. 85. ——— Rom bei St. Maria Maggiore, den 17. Sept. 1423.

Papst Martin V. bewilligt Supplik des Meynardus Yconis um Provision mit den Kirchen zu Arngast, Zadele, Zetel, Bochhorn, Dangast, Horsten, Ellens, Groß-Faldern und Klein-Faldern.

Reg. Suppl. 163, fol. 185^{vo}.¹⁾

Preilleti.

Beatissime pater. Supplicat sanctitati vestre devotus vester Meynardus Yconis presbyter Bremensis diocesis, quatenus sibi gratiam facientes specialem de sanctorum Andree apostoli in Arnagast²⁾ et Viti martyris in Jadale³⁾ ecclesiis que LXXX citra annis, necnon Martini episcopi et confessoris in Sethle,⁴⁾ Cosmi et Damiani martirum in Bochorn,⁵⁾ que viginti annis et ultra, necnon Dionisii martiris et episcopi in Dangest,⁶⁾ Mauricii

¹⁾ Dieselbe Supplik findet sich mit einzelnen Abweichungen unter der Datierung Rom bei St. Peter den 25. März 1424 im Reg. Suppl. 171 fol. 173^{vo}.; die dort enthaltenen Abweichungen sind unter den Buchstaben a—k angemerkt.

²⁾ Im Zadebusen untergegangenes Kirchspiel nördlich von Barel.

³⁾ Im Zadebusen östlich von Arngast.

⁴⁾ Zetel, nordwestlich von Barel.

⁵⁾ Bochhorn westlich von Barel.

⁶⁾ Dangast nördlich von Barel am Zadebusen.

martiris in Horsten,¹⁾ Willehadi episcopi et confessoris in Alanze,²⁾ Magni martiris et episcopi in maiori Falerna, Nicolai episcopi et confessoris in minori Falerna³⁾ Bremensis et Monasteriensis diocesis ecclesiis, que quindecim annis et ultra vacaverunt et tanto tempore vacarunt, quod de ipsarum vero vacationis modo atque de ultimis rectoribus earundem certa notitia vix habetur, que abolim ecclesie parrochiales et de iure patronatus fuisse asseruntur, que propter guerrarum turbines illic tunc vigentes^{a)} destructe, deserte et desolate fuerunt et existunt de presenti, agrique ipsarum et possessiones aut inculti remanserunt, aut in salsuginem redacte fuerunt et existunt^{b)} licet^{c)} ecclesia in Bochorn de offertorio peregrinorum aliququaliter restaurata existit, quarumque omnes fructus etc. nullius vel saltem exigui valoris existunt, dempto dicto offertorio in Bochorn et nonnullis in maiori et minori Falerna ecclesiarum agris et possessionibus de salsugine huiusmodi per aggerorum restaurationem recuperatis, qui certo modo extimari non possunt, sive ut premittitur, sive alias quovismodo aut ex quorumcunque personis vacent, aut tanto tempore vacaverint, quod earum collationes iuxta Lateranensii statuta concilii ad sedem apostolicam legitime devolutae existant aut etiam reservatae, affectae vel litigiosae sint, statum pro expresso habentes, eidem Meynardo dignemini misericorditer providere, non obstante capella sancti Jacobi in Nienmede^{d) 4)} cuius fructus etc. trium marcharum argenti secundum communem extimationem valorem annum non excedunt, cum eodem Meynardo dispensare de uberioris dono gratie, quod dictas ecclesias^{e)} cum capella predicta possit quoad vixerit simul

1) Horsten in Ostfriesland, Kreis Wittmund.

2) Ellens im Jadebusen untergegangenes Kirchspiel westlich von Dangast.

3) Groß und Kleinfaldern bei Emden, später mit Emden vereinigt.

4) Neuende vergl. Nr. 74.

a) Que illic viguerunt.

b) Earum campanis et aliis pluribus bonis existunt spoliatae.

c) Dicta.

d) Cap. st. Jacobi in Nieynnede super qua in palatio apostotico litigat.

e) Desolutas, desertas ut prefertur.

obtinere,^{f)} necnon perpetua vicaria in ecclesia sancti Donati in Lereminze^{g)} 1) Monasteriensis diocesis^{h)} cuius fructus etc. trium marcharum argenti simili extimatione valorem annum non excedunt, quarum possessionem non habet et super quibus noscitur litigare, nec non gratia expectativa in cancellaria apostolica exprimenda cum ceteris nonobstantiis et clausulis oportunis. Fiat ut petitur deⁱ⁾ omnibus quatuor. O.

Datum Rome apud sanctam Mariam maiorem quintodecimo kalendas octobris anno sexto.^{k)}

Nr. 86. ——— Rom bei St. Peter, den 27. April 1424.

Papst Martin V. providiert den Meynardus Yconis can. eccl. st. Andree Verdens . . . ex utroque parente de genere nobili procreatus mit can. eccl. st. Andree Verdens. und benef. eccles. sine cura ad coll. etc. prepositi, decani etc. eccl. b. Marie Hamburgensis Bremen. dioc. pertinens. (15 M. S.) non obst. . . . quod ut asseris super st. Jacobi in Nieynnede in Rom. curia litigas et dudum tibi de st. Nicolai in Obergum capellis curatis ac quadam perp. vic. sine cura in par. in Leremenze, quarum possessionem non habes (7 M. S.) auctoritate ordinaria provisum fuerit. Nosque etiam dudum tibi per quasdam de sanctorum Cosme et Damiani in Buchorn et sancti Martini Sethle ac sancti Dionysii in Danghesten et sancti Wilehadi in Alanze, que penitus deserte et licet habitu, non tamen actu parrochiales existunt, predictae et Monasteriensis diocesis ecclesiis (2 M. S.) tunc certis modis vacantibus provideri mandavimus, tecumque

1) Nördlich von Groningen.

f) Et Nicolai in Obergum.

g) Lereminze.

h) De quibus successive est expulsus et nullius predictorum beneficiorum possessionem habet, quarum dicte capelle et vicarie fructus etc. sex marcharum argenti puri secundum communem extimationem valorem annum non excedunt nec non etc.

i) De tribus.

k) Datum Rome apud sanctum Petrum octavo kalendas aprilis anno septimo.

ut huiusmodi desertas ecclesias et capellam sancti Jacobi si illam assequeris insimul quoad viveres retinere valeres dispensavimus, necnon etiam tibi per alias nostras litteras de can. cum res. preb. eccl. st. Wilheadi Brem. ac. beneficii eccles. cum cura vel sine cura ad collat. archiep. Brem. ac prep. etc. eccl. Brem. pertinentis vacantium tunc vel vacaturorum providimus gratiose.

Dilecto filio Meynardo Yconis canonico ecclesie sancti Andree Verdensis.

Nobilitas generis.

Datum Rome apud sanctum Petrum 5. kalendas maji anno septimo.

Reg. Lat. 246 fol. 278^{vo}.

Nr. 87. ——— Rom bei St. Apostoli, den 5. Mai 1425.

Papst Martin V. erteilt dem Henricus Alphusen, Canonicus zu Wildeshausen, Erlaubnis zur Wahl eines Beichtvaters mit besonderen Fakultäten.

Reg. Lat. 256, fol. 314^{vo}.

Martinus etc. Dil. filio Henrico Alphusen canonico eccl. s. Alexandri Wildeshusen., Osnaburgen. dioc., Salutem etc. Benigno etc. Hinc est, quod nos tuis devotis supplic^{bua}. inclinati, devotioni tue tenore presentium indulgemus, ut aliquem ydoneum et discretum presbyterum in tuum possis eligere confessorem, qui confessione tua hac vice duntaxat diligenter audita, pro commissis debitam tibi absolutionem impendat et iniungat penitentiam salutarem, etiamsi talia forent, propter que sedes apost^{ca}. sit merito consulenda, teque ab omnibus excommunicationum, suspensionum et interdicti sententiis, siquas a iure vel ab homine seu per synodalia vel provincialia statuta quomodolibet promulgatas hactenus forsitan incurristi absolvat, etiam hac vice duntaxat in forma ecclesie consueta, iniuncta exinde pro modo culpe penitentia salutari et aliis, que de iure fuerint iniungenda, ac tecum super irregularitate, siquam huiusmodi sententiis vel earum aliqua ligatus celebrando divina vel immiscendo te illis, non tamen in con-